Variação de Outros Ativos Financeiros (Hedge)  (16,5) (30,4) (114,1) 128,0

 Pagamento de Juros sobre Empréstimos e Financiamentos  (37,3) (77,7) (216,2) (221,7)

 Pagamento de Dividendos  0,0  0,0  0,0  (33,5)

 Ações em Tesouraria, Adquiridas  (23,8) (0,7) (35,6) (15,6)

 Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos  6,3  (255,4) (264,7) (190,3)

   Saldo Inicial de Caixa, Equivalentes e Títulos, Valores Mobiliários e Outros Ativos Financeiros  804,3  635,4  1.161,8  863,1

 Saldo Final de Caixa, Equivalentes e Títulos, Valores Mobiliários e Outros Ativos Financeiros  1.418,3  1.161,8  1.418,3  1.161,8

 Variação no Caixa, Equivalentes e Títulos e Valores Mobiliários  614,0  526,4  256,5  298,7

Nota: A diferença entre a Demonstração de Fluxo de Caixa e a Demonstração de Fluxo de Caixa Ajustado refere-se basicamente a: (i) tratamento
dos Títulos e Valores Mobiliários (TVM) como Equivalentes de Caixa.

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2016

14

ANEXO IV
RESULTADOS POR SEGMENTO – 4T16

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

4T16 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 3.379,7   15,9   (2,8)   3.392,7   196,9   46,8   (73,5)   3.562,8

Impostos e Cancelamentos (552,3)   (1,1)   -   (553,4)   -   -   -   (553,4)

Receita Líquida 2.827,4   14,7   (2,8)   2.839,3   196,9   46,8   (73,5)   3.009,4

Custo Total (1.994,0)   (7,4)   2,8   (1.998,6)   (27,9)   (6,6)   0   (2.033,1)

Lucro Bruto 833,4   7,3   -   840,7   169,0   40,3   (73,5)   976,3

Despesas com Vendas (497,2)   -   -   (497,2)   (79,4)   (32,1)   49,0   (559,8)

Despesas Gerais e Administrativas (127,9)   (6,0)   -   (133,9)   0,9   (6,6)   -   (139,6)

Perda em Liquidação Duvidosa (6,7)   -   -   (6,7)   (54,8)   -   -   (61,6)

Equivalência Patrimonial 17,2   -   (1,4)   15,8   -   -   (15,8)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 8,3   0,0   -   8,3   (10,0)   (0,2)   (1,4)   (3,3)

Total de Despesas Operacionais (606,4)   (6,0)   (1,4)   (613,8)   (143,4)   (38,9)   31,9   (764,2)

EBITDA 227,0   1,3   (1,4)   226,9   25,6   1,3   (41,6)   212,1

Depreciação e Amortização (39,9)   (0,1)   -   (40,0)   (1,5)   (1,2)   1,4   (41,3)

EBIT 187,0   1,2   (1,4)   186,9   24,1   0,1   (40,3)   170,8

Resultado Financeiro (139,1)   0,9   -   (138,2)   -   5,4   24,5   (108,3)

Lucro (Prejuízo) Operacional 48,0   2,1   (1,4)   48,7   24,1   5,5   (15,8)   62,5

IR / CS (1,9)   (0,7)   -   (2,6)   (11,4)   (2,4)   -   (16,4)

Lucro Líquido 46,1   1,4   (1,4)   46,1   12,7   3,0   (15,8)   46,1

Margem Bruta 29,5% 49,4% 0,0% 29,6% 85,8% 86,0% 100,0% 32,4%

Margem EBITDA 8,0% 9,0% 50,2% 8,0% 13,0% 2,8% 56,6% 7,0%

Margem Líquida 1,6% 9,6% 50,2% 1,6% 6,5% 6,5% 21,4% 1,5%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 227,0   1,3   (1,4)   226,9   25,6   1,3   (41,6)   212,1

Despesas não Recorrentes 2,4   -   -   2,4   -   -   -   2,4

EBITDA Ajustado 229,4   1,3   (1,4)   229,3   25,6   1,3   (41,6)   214,6

Margem EBITDA Ajustada 8,1% 9,0% 50,2% 8,1% 13,0% 2,8% 56,6% 7,1%

Lucro Líquido 46,1   1,4   (1,4)   46,1   12,7   3,0   (15,8)   46,1

Despesas não Recorrentes 2,4   -   -   2,4   -   -   -   2,4

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (0,8)   -   -   (0,8)   -   -   -   (0,8)

Lucro Líquido Ajustado 47,7   1,4   (1,4)   47,7   12,7   3,0   (15,8)   47,7

Margem Líquida Ajustada 1,7% 9,6% 50,2% 1,7% 6,5% 6,5% 21,4% 1,6%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2016

15

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 12M16

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

12M16 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 11.323,5   58,1   (10,0)   11.371,6   781,3   182,5   (256,2)   12.079,2

Impostos e Cancelamentos (1.858,4)   (4,5)   -   (1.862,9)   -   -   -   (1.862,9)

Receita Líquida 9.465,2   53,5   (10,0)   9.508,7   781,3   182,5   (256,2)   10.216,3

Custo Total (6.572,3)   (23,8)   10,0   (6.586,1)   (117,1)   (28,3)   -   (6.731,6)

Lucro Bruto 2.892,9   29,7   -   2.922,6   664,1   154,1   (256,2)   3.484,7

Despesas com Vendas (1.776,3)   -   -   (1.776,3)   (303,3)   (123,8)   179,5   (2.023,8)

Despesas Gerais e Administrativas (458,4)   (23,5)   -   (481,9)   (3,1)   (24,5)   -   (509,5)

Perda em Liquidação Duvidosa (26,1)   -   -   (26,1)   (249,7)   -   -   (275,7)

Equivalência Patrimonial 68,8   -   (6,1)   62,7   -   -   (62,7)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 13,5   0,0   -   13,5   (7,9)   0,2   (5,5)   0,2

Total de Despesas Operacionais (2.178,5)   (23,5)   (6,1)   (2.208,1)   (563,9)   (148,2)   111,3   (2.808,8)

EBITDA 714,4   6,2   (6,1)   714,6   100,2   6,0   (144,9)   675,9

Depreciação e Amortização (133,2)   (0,4)   -   (133,6)   (6,0)   (4,7)   5,5   (138,8)

EBIT 581,2   5,9   (6,1)   580,9   94,2   1,3   (139,3)   537,1

Resultado Financeiro (507,1)   3,3   -   (503,8)   -   19,8   76,6   (407,4)

Lucro (Prejuízo) Operacional 74,1   9,1   (6,1)   77,1   94,2   21,1   (62,7)   129,7

IR / CS 12,5   (3,0)   -   9,5   (43,4)   (9,2)   -   (43,1)

Lucro Líquido 86,6   6,1   (6,1)   86,6   50,8   11,9   (62,7)   86,6

Margem Bruta 30,6% 55,5% 0,0% 30,7% 85,0% 84,5% 100,0% 34,1%

Margem EBITDA 7,5% 11,6% 61,2% 7,5% 12,8% 3,3% 56,6% 6,6%

Margem Líquida 0,9% 11,4% 61,2% 0,9% 6,5% 6,5% 24,5% 0,8%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 714,4   6,2   (6,1)   714,6   100,2   6,0   (144,9)   675,9

Despesas não Recorrentes 27,2   -   -   27,2   -   -   -   27,2

EBITDA Ajustado 741,6   6,2   (6,1)   741,7   100,2   6,0   (144,9)   703,1

Margem EBITDA Ajustada 7,8% 11,6% 61,2% 7,8% 12,8% 3,3% 56,6% 6,9%

Lucro Líquido 86,6   6,1   (6,1)   86,6   50,8   11,9   (62,7)   86,6

Despesas não Recorrentes 27,2   -   -   27,2   -   -   -   27,2

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (9,2)   -   -   (9,2)   -   -   -   (9,2)

Lucro Líquido Ajustado 104,5   6,1   (6,1)   104,5   50,8   11,9   (62,7)   104,5

Margem Líquida Ajustada 1,1% 11,4% 61,2% 1,1% 6,5% 6,5% 24,5% 1,0%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2016

16

ANEXO VI
RESULTADOS POR SEGMENTO – 4T15

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

4T15 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.956,2   13,9   (2,2)   2.967,9   212,6   39,6   (72,7)   3.147,5

Impostos e Cancelamentos (413,3)   (1,2)   -   (414,4)   -   -   -   (414,4)

Receita Líquida 2.542,9   12,8   (2,2)   2.553,5   212,6   39,6   (72,7)   2.733,0

Custo Total (1.811,9)   (4,9)   2,2   (1.814,6)   (34,1)   (8,7)   -   (1.857,4)

Lucro Bruto 731,0   7,8   -   738,9   178,5   30,9   (72,7)   875,6

Despesas com Vendas (498,7)   -   -   (498,7)   (83,6)   (24,5)   55,7   (551,1)

Despesas Gerais e Administrativas (122,3)   (6,3)   -   (128,6)   (0,9)   (6,1)   -   (135,7)

Perda em Liquidação Duvidosa (10,2)   -   -   (10,2)   (83,2)   -   -   (93,4)

Equivalência Patrimonial 8,2   -   (1,5)   6,7   -   -   (6,7)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas (7,7)   0,0   -   (7,7)   (4,1)   0,0   (1,4)   (13,1)

Total de Despesas Operacionais (630,8)   (6,2)   (1,5)   (638,5)   (171,7)   (30,6)   47,6   (793,2)

EBITDA 100,2   1,6   (1,5)   100,4   6,8   0,2   (25,0)   82,4

Depreciação e Amortização (34,1)   (0,1)   -   (34,2)   (1,5)   -   1,4   (34,3)

EBIT 66,1   1,5   (1,5)   66,2   5,3   0,2   (23,7)   48,0

Resultado Financeiro (153,5)   0,7   -   (152,8)   -   4,6   17,0   (131,2)

Lucro (Prejuízo) Operacional (87,3)   2,2   (1,5)   (86,6)   5,3   4,8   (6,7)   (83,2)

IR / CS 34,9   (0,7)   -   34,2   (1,3)   (2,1)   -   30,8

Lucro (Prejuízo) Líquido (52,4)   1,5   (1,5)   (52,4)   4,0   2,7   (6,7)   (52,4)

Margem Bruta 28,7% 61,4% 0,0% 28,9% 84,0% 77,9% 100,0% 32,0%

Margem EBITDA 3,9% 12,7% 67,2% 3,9% 3,2% 0,6% 34,5% 3,0%

Margem Líquida -2,1% 11,7% 67,2% -2,1% 1,9% 6,8% 9,2% -1,9%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 100,2   1,6   (1,5)   100,4   6,8   0,2   (25,0)   82,4

Despesas não Recorrentes 13,9   -   -   13,9   -   -   -   13,9

EBITDA Ajustado 114,2   1,6   (1,5)   114,3   6,8   0,2   (25,0)   96,3

Margem EBITDA Ajustada 4,5% 12,7% 67,2% 4,5% 3,2% 0,6% 34,5% 3,5%

Lucro (Prejuízo) Líquido (52,4)   1,5   (1,5)   (52,4)   4,0   2,7   (6,7)   (52,4)

Despesas não Recorrentes 13,9   -   -   13,9   -   -   -   13,9

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (4,7)   -   -   (4,7)   -   -   -   (4,7)

Lucro (Prejuízo) Líquido Ajustado (43,2)   1,5   (1,5)   (43,2)   4,0   2,7   (6,7)   (43,2)

Margem Líquida Ajustada -1,7% 11,7% 67,2% -1,7% 1,9% 6,8% 9,2% -1,6%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2016

17

ANEXO VII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 12M15

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

12M15 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 10.455,3   51,6   (8,5)   10.498,3   860,3   191,8   (264,1)   11.286,3

Impostos e Cancelamentos (1.427,2)   (4,3)   -   (1.431,5)   -   -   -   (1.431,5)

Receita Líquida 9.028,1   47,2   (8,5)   9.066,8   860,3   191,8   (264,1)   9.854,8

Custo Total (6.390,1)   (18,1)   8,5   (6.399,6)   (134,7)   (28,0)   -   (6.562,3)

Lucro Bruto 2.638,0   29,2   -   2.667,2   725,5   163,8   (264,1)   3.292,4

Despesas com Vendas (1.784,6)   -   -   (1.784,6)   (319,7)   (132,9)   210,1   (2.027,2)

Despesas Gerais e Administrativas (459,6)   (23,5)   -   (483,2)   (3,3)   (24,1)   -   (510,5)

Perda em Liquidação Duvidosa (30,5)   -   -   (30,5)   (315,1)   -   -   (345,5)

Equivalência Patrimonial 80,8   -   (5,2)   75,6   -   -   (75,6)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 20,2   0,1   -   20,2   (1,0)   0,2   (5,5)   13,9

Total de Despesas Operacionais (2.173,8)   (23,5)   (5,2)   (2.202,4)   (639,1)   (156,9)   128,9   (2.869,4)

EBITDA 464,2   5,7   (5,2)   464,7   86,5   7,0   (135,2)   423,0

Depreciação e Amortização (125,5)   (0,3)   -   (125,8)   (6,2)   (0,0)   5,5   (126,5)

EBIT 338,7   5,4   (5,2)   338,9   80,3   7,0   (129,6)   296,5

Resultado Financeiro (488,4)   2,4   -   (486,1)   -   16,8   54,0   (415,3)

Lucro (Prejuízo) Operacional (149,7)   7,8   (5,2)   (147,1)   80,3   23,7   (75,6)   (118,8)

IR / CS 84,1   (2,6)   -   81,5   (18,6)   (9,8)   -   53,2

Lucro (Prejuízo) Líquido (65,6)   5,2   (5,2)   (65,6)   61,6   14,0   (75,6)   (65,6)

Margem Bruta 29,2% 61,8% 0,0% 29,4% 84,3% 85,4% 100,0% 33,4%

Margem EBITDA 5,1% 12,1% 60,8% 5,1% 10,1% 3,6% 51,2% 4,3%

Margem Líquida -0,7% 11,0% 60,8% -0,7% 7,2% 7,3% 28,6% -0,7%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas não recorrentes

EBITDA 464,2   5,7   (5,2)   464,7   86,5   7,0   (135,2)   423,0

Despesas não Recorrentes 27,9   -   -   27,9   -   -   -   27,9

EBITDA Ajustado 492,1   5,7   (5,2)   492,6   86,5   7,0   (135,2)   450,9

Margem EBITDA Ajustada 5,5% 12,1% 60,8% 5,4% 10,1% 3,6% 51,2% 4,6%

Lucro (Prejuízo) Líquido (65,6)   5,2   (5,2)   (65,6)   61,6   14,0   (75,6)   (65,6)

Despesas não Recorrentes 27,9   -   -   27,9   -   -   -   27,9

IR/CS s/ Despesas não Recorrentes (9,5)   -   -   (9,5)   -   -   -   (9,5)